

Bilan		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
1	Actif						
10	Patrimoine financier						
100	Disponibilités et placements à court						
1000	Caisse						
10000.00	Caisse	1'571.40		841.90		1'769.55	
10000.01	Caisse GT	137.60		743.60		192.60	
10000.02	Caisse KC	66.15		94.70		95.30	
	Total Caisse	1'775.15		1'680.20		2'057.45	
1001	La Poste						
10010.00	CCP	60'099.00		10'642.15		10'217.70	
	Total La Poste	60'099.00		10'642.15		10'217.70	
1002	Banque						
10020.00	Banque Raiffeisen c/c	1'429'132.99		1'462'357.23		2'249'107.31	
10020.01	Compte épargne BCJ	15'327.25		14'376.00		13'599.15	
10020.02	Compte courant BCJ	384.45		425.35		466.75	
	Total Banque	1'444'844.69		1'477'158.58		2'263'173.21	
1004	Cartes de débit et de crédit						
10040.00	Carte de crédit prépayé - Raiffeisen	4'621.25		6'007.50		7'267.10	
10040.01	Carte de débit - Avance à Mérillat (essence)	953.32		1'141.02		720.15	
	Total Cartes de débit et de crédit	5'574.57		7'148.52		7'987.25	
	Total Disponibilités et placements à	1'512'293.41		1'496'629.45		2'283'435.61	
101	Créances						
1010	Créances résultant de livraisons et de						
10100.00	Compte général	135'478.70		176'564.10		159'302.05	
10100.90	Du croire compte général		13'419.47		14'399.00		15'375.00
10100.99	Compte général		99'214.30				
10101.00	Service d'incendie et de secours (SIS)	17'034.90					
10101.90	Du croire SIS		252.25				
10102.00	Assainissement des eaux	29'150.82					
10102.90	Du croire assainissement des eaux		3'437.16				
10103.00	Approvisionnement en eau	35'628.78					
10103.90	Du croire approvisionnement en eau		4'200.98				
10104.00	Déchets	15'701.80					
10104.90	Du croire déchets		601.78				
10105.00	Cimetières et inhumations	1'598.00					
10106.00	Forêts	100.00					
	Total Créances résultant de livraisons	234'693.00	121'125.94	176'564.10	14'399.00	159'302.05	15'375.00
1012	Créances fiscales						
10120.10	Impôts 2010 PPH & PM	309.00		332.45		332.45	
10120.11	Impôts 2011 PPH & PM	8'407.00		7'906.00		11'658.20	
10120.12	Impôts 2012 PPH & PM	8'462.50		12'313.65		27'394.10	
10120.13	Impôts 2013 PPH & PM	17'694.10		21'796.95		38'353.75	
10120.14	Impôts 2014 PPH & PM	4'514.85		5'618.50		14'189.85	
10120.15	Impôts 2015 PPH & PM	15'011.30		38'354.10		47'130.95	
10120.16	Impôts 2016 PPH & PM	52'701.15		91'077.15		125'396.05	
10120.17	Impôts 2017 PPH	46'367.40		104'173.15		153'193.55	
10120.18	Impôts 2018 PPH	106'461.05		163'395.79		378'974.90	

Bilan		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
(suite ...)	Créances fiscales						
10120.19	Impôts 2019 PPH	86'577.84		217'002.79			
10120.20	Impôts 2020 PPH	201'370.25					
10120.90	Du croire sur impôts directs des personnes		77'106.05				
10121.17	Impôts 2017 PM				342.60		908.25
10121.18	Impôts 2018 PM		121.80		271.65	16'225.95	
10121.19	Impôts 2019 PM	58'131.80		20'189.95			
10121.20	Impôts 2020 PM	41'546.15					
10121.90	Du croire sur impôts directs des personnes		2'894.40		20'000.00		
10123.16	Prestations en capital 2016			721.15			
10123.17	Prestations en capital 2017	1'129.05		1'129.05		1'077.00	
10123.18	Prestations en capital 2018			532.40		9'543.60	
10123.19	Prestations en capital 2019	1'793.15		2'369.40			
10123.20	Prestations en capital 2020	8'090.30					
10128.00	Cc créances fiscales avec Canton	39'390.20					
	Total Créances fiscales	697'957.09	80'122.25	686'912.48	20'614.25	823'470.35	908.25
1019	Autres créances et TVA						
10190.20	IP-TVA s/achats - fonctionnement						0.10
10190.21	IP-TVA s/achats - investissements						0.05
10191.00	Impôt anticipé compte général	702.32		423.26		430.60	
	Total Autres créances et TVA	702.32		423.26		430.60	0.15
	Total Créances	933'352.41	201'248.19	863'899.84	35'013.25	983'203.00	16'283.40
104	Actifs de régularisation						
1041	Charges de biens et de services et						
10419.00	Diverses charges d'exploitation	117'723.90		171'593.55		151'970.30	
	Total Charges de biens et de services	117'723.90		171'593.55		151'970.30	
	Total Actifs de régularisation	117'723.90		171'593.55		151'970.30	
107	Placements financiers						
1070	Actions et parts sociales						
10700.00	Actions BKW	79'360.00		4'000.00		4'000.00	
	Total Actions et parts sociales	79'360.00		4'000.00		4'000.00	
	Total Placements financiers	79'360.00		4'000.00		4'000.00	
108	Immobilisations corporelles PF						
1080	Terrains PF						
10800.00	Zone à bâtir Champs de la Croix - parc. n°4	21'380.00					
10800.01	Terrains zone Haf - La Banderatte	86'700.00		86'700.00		86'700.00	
	Total Terrains PF	108'080.00		86'700.00		86'700.00	
1087	Installations en construction PF						
10870.10	Terrains zone Haf - La Banderatte	24'685.05		20'284.15		14'899.15	
10870.20	Lotissement Le Collège - achat terrains	486'612.15		486'612.15		486'612.15	
10870.21	Plan spécial & viabilisation "Le Collège"	16'436.25		11'868.50			
	Total Installations en construction PF	527'733.45		518'764.80		501'511.30	
	Total Immobilisations corporelles PF	635'813.45		605'464.80		588'211.30	
	Total Patrimoine financier	3'278'543.17	201'248.19	3'141'587.64	35'013.25	4'010'820.21	16'283.40

Bilan		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
14	Patrimoine administratif						
140	Immobilisations corporelles du						
1400	Terrains non bâtis et terrains bâtis du						
14000.00	Terrains Zone utilité publique	297'500.00		297'500.00		297'500.00	
14000.50	Terrain de football Champs Montants	25'000.00		25'000.00		25'000.00	
14000.61	Terres cultivables	21'489.40		21'489.40		21'489.40	
14000.62	Pâturage du Pilay (20ha)	75'240.00		75'240.00		75'240.00	
	Total Terrains non bâtis et terrains	419'229.40		419'229.40		419'229.40	
1401	Routes et voies de communication PA						
14010.00	Aménagement RC247, BR 2264.71	653'274.40		669'612.80		685'951.20	
14010.01	Modération trafic 2264.52/1	11'514.73		26'189.49		40'864.23	
14010.03	Aménagement rue du Collège et Varandin	69'008.25		70'541.77		72'075.29	
14010.06	Réfection route du Varandin hors village	104'583.83		106'969.45		109'355.07	
14010.07	Réf. Collège/Varandin/23-Juin-TP 2264.10	1'180'361.18		1'189'987.18		1'206'535.20	
14010.08	Crédit d'étude "Rues Clôtres, Combatte, 23-	15'950.00		15'950.00			
14010.09	Aménagement Varandin (ECF)	93'961.65		93'961.65			
14011.00	Entretien chemin Petschiesson	12'000.00		12'750.00		13'500.00	
	Total Routes et voies de	2'140'654.04		2'185'962.34		2'128'280.99	
1403	Autres ouvrages de génie civil du PA -						
14032.00	Conduite épur. EU Varandin 2264.40	80'724.17		82'646.18		84'568.19	
14032.01	Réf. Collège/Varandin/23-Juin - Eaux usées	237'372.43		237'715.47		234'491.26	
14032.02	Eau potable Recomatic	31'699.39		22'461.25			
14033.00	Réservoir "Enson Nova" BR 2264.09	804'151.39		823'629.91		843'108.42	
14033.01	Réf. Collège/Varandin/23-Juin - Eaux	336'809.64		388'193.30		392'223.22	
14039.00	Luminaires LED					70'080.00	
	Total Autres ouvrages de génie civil	1'490'757.02		1'554'646.11		1'624'471.09	
1404	Bâtiments, locaux et équipements du						
14040.50	Rénovation intérieure halle BR 2264.93					78'090.40	
14040.51	Réaménagement école enfantine					27'295.55	
14040.52	Remplacement fenêtres du bâtiment	46'723.11		48'214.43		33'305.60	
14040.53	Amélioration énergétique Halle de					2'662.30	
	Total Bâtiments, locaux et	46'723.11		48'214.43		141'353.85	
1405	Forêts du PA						
14050.00	Forêts, ban de Courtedoux	931'800.00		931'800.00		931'800.00	
14050.01	Forêts/terrains Pietschiesson	70'170.00		70'170.00		70'170.00	
	Total Forêts du PA	1'001'970.00		1'001'970.00		1'001'970.00	
1406	Biens meubles du PA						
14061.00	Nouveau véhicule voirie	24'484.41		24'700.75			
14061.01	Nouveau véhicule SIS	13'338.80					
14063.00	Numérisation école (TPI)			12'073.60			
14065.00	Machine entretien TP (broyeuse)					23'550.00	
	Total Biens meubles du PA	37'823.21		36'774.35		23'550.00	
1407	Installations en construction du PA						
14075.10	En cours - étude & aménagement bât. n°31A	114'253.10		98'298.55		30'632.50	
14076.00	En cours - installation compteurs	44'645.44		25'738.25			
	Total Installations en construction du	158'898.54		124'036.80		30'632.50	
	Total Immobilisations corporelles du	5'296'055.32		5'370'833.43		5'369'487.83	
142	Immobilisations incorporelles						

Bilan		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
1427	Immobilisations incorporelles en						
14279.00	En cours - révision du PAL	4'584.38		5'226.59		5'777.15	
14279.30	En cours - Plans d'alimentation en eau	13'000.00					
	Total Immobilisations incorporelles	17'584.38		5'226.59		5'777.15	
1429	Autres immobilisations incorporelles						
14291.01	Réseau de données école / alarme incendie					13'370.27	
	Total Autres immobilisations					13'370.27	
	Total Immobilisations incorporelles	17'584.38		5'226.59		19'147.42	
145	Participations et capital social						
1455	Participations aux entreprises privées						
14550.00	Actions Thermobois	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
14550.01	Actions Fagus Suisse	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
	Total Participations aux entreprises	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
	Total Participations et capital social	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
	Total Patrimoine administratif	5'323'639.70		5'386'060.02		5'398'635.25	
	Total Actif	8'602'182.87	201'248.19	8'527'647.66	35'013.25	9'409'455.46	16'283.40

Bilan		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
2	Passif						
20	Capitaux de tiers						
200	Engagements courants						
2000	Engagements courants provenant de						
20000.00	Créanciers		125'306.30		168'446.55		911'195.75
	Total Engagements courants		125'306.30		168'446.55		911'195.75
	Total Engagements courants		125'306.30		168'446.55		911'195.75
201	Engagements financiers à court terme						
2010	Engagements à court terme envers						
20102.00	Réaménagement rues Collège/23-Juin-						550'152.42
	Total Engagements à court terme						550'152.42
2014	Parts à court terme d'engagements à						
20140.00	Part à court terme des engagements à long		1'227'600.00				
	Total Parts à court terme		1'227'600.00				
	Total Engagements financiers à court		1'227'600.00				550'152.42
204	Passifs de régularisation						
2041	Charges de biens et services et						
20419.00	Diverses charges d'exploitation		159'037.50		110'556.10		131'665.40
	Total Charges de biens et services et		159'037.50		110'556.10		131'665.40
	Total Passifs de régularisation		159'037.50		110'556.10		131'665.40
205	Provisions à court terme						
2050	Provisions à court terme provenant						
20500.00	Provision heures supplémentaires &		21'082.10				
	Total Provisions à court terme		21'082.10				
	Total Provisions à court terme		21'082.10				
206	Engagements financiers à long terme						
2063	Emprunts						
20630.00	Rénov. int. halle, LIM BR 2264.93		8'640.00		10'080.00		11'520.00
20630.01	Sur la Côte 2, LIM BR n° 2264.36		13'440.00		15'120.00		16'800.00
20630.02	Route Cantonale 247, LIM, BR 2264.77		33'600.00		35'840.00		38'080.00
	Total Emprunts		55'680.00		61'040.00		66'400.00
2064	Emprunts, reconnaissances de dettes						
20640.00	Achat terrains CPJU, zone Le Collège / BR		489'000.00		489'000.00		489'000.00
20640.01	Regroupement de divers prêts à 5 ans BR		716'740.00		751'660.00		786'580.00
20640.02	Regroupement divers prêts à 10 ans BR		942'940.00		970'760.00		997'480.00
20640.03	Emprunt à la Banque Raiffeisen 2264.21		588'500.00		601'500.00		614'500.00
20640.04	Réaménagement rue du Collège/23-		1'109'200.00		1'132'800.00		1'156'400.00
20640.05	Réaménagement Rue Collège/23-		864'250.00		882'050.00		
20643.00	Réservoir Enson Nova 2264.44 (1ère partie)		830'182.00		849'682.00		869'182.00
	Total Emprunts, reconnaissances de		5'540'812.00		5'677'452.00		4'913'142.00

Bilan		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
2069	Autres engagements financiers à						
20690.01	Part à court terme des engagements à long	1'227'600.00					
	Total Autres engagements financiers à	1'227'600.00					
	Total Engagements financiers à long	1'227'600.00	5'596'492.00		5'738'492.00		4'979'542.00
209	Engagements envers les						
2091	Engagements envers les fonds des						
20911.00	Fonds des abris PC		117'682.35		119'862.30		122'040.15
	Total Engagements envers les fonds		117'682.35		119'862.30		122'040.15
	Total Engagements envers les		117'682.35		119'862.30		122'040.15
	Total Capitaux de tiers	1'227'600.00	7'247'200.25		6'137'356.95		6'694'595.72
29	Capital propre						
290	Financements spéciaux enregistrés						
2900	Financements spéciaux enregistrés						
29002.00	Fonds assainissement eau		380'495.61		333'617.07		290'486.60
29003.00	Fonds approvisionnement en eau		262'508.21		271'435.84		249'298.52
29004.00	Fonds des déchets		43'207.73		408'402.73		422'171.13
29006.00	Fonds forêts exploitation		169'905.25		168'360.25		168'360.25
29006.01	Fonds forêts anticipation		246'128.05		246'128.05		246'128.05
29009.10	Fonds taxe cadastrale				11'242.15		11'242.15
	Total Financements spéciaux		1'102'244.85		1'439'186.09		1'387'686.70
	Total Financements spéciaux		1'102'244.85		1'439'186.09		1'387'686.70
291	Fonds enregistrés sous capital propre						
2910	Fonds enregistrés sous capital propre						
29100.00	Fonds estivage Pilay		132'471.90		118'968.90		105'466.90
29100.01	Fonds entretien chemins		247'597.15		247'597.15		247'597.15
	Total Fonds enregistrés sous capital		380'069.05		366'566.05		353'064.05
2911	Legs et fondations sans personnalité						
29110.00	Fonds destinés à l'achat d'ouvrages d'art				10'000.00		10'000.00
	Total Legs et fondations sans				10'000.00		10'000.00
	Total Fonds enregistrés sous capital		380'069.05		376'566.05		363'064.05
293	Préfinancements						
2930	Préfinancements						
29300.00	Fonds à destinations spéciales						300'000.00
	Total Préfinancements						300'000.00
	Total Préfinancements						300'000.00
294	Réserves de politique budgétaire						
2940	Réserve de politique budgétaire						
29400.10	Réserve de politique budgétaire		381'242.15				150'000.00
	Total Réserve de politique budgétaire		381'242.15				150'000.00

COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)							
Bilan		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
	Total Réserves de politique budgétaire		381'242.15				150'000.00
296	Réserve liée au retraitement du						
2960	Réserve liée au retraitement du						
29600.30	Actions et parts sociales du PF		53'120.00				
29601.00	Terrains non bâtis du PF		21'380.00				
	Total Réserve liée au retraitement du		74'500.00				
	Total Réserve liée au retraitement du		74'500.00				
299	Excédent ou découvert du bilan						
2999	Résultat cumulé des années						
29990.00	Résultat cumulé des années précédentes		443'278.38		539'525.32		497'825.59
	Total Résultat cumulé des années		443'278.38		539'525.32		497'825.59
	Total Excédent ou découvert du bilan		443'278.38		539'525.32		497'825.59
	Total Capital propre		2'381'334.43		2'355'277.46		2'698'576.34
	Total Passif	1'227'600.00	9'628'534.68	8'492'634.41			9'393'172.06

<i>Bilan</i>		COMPARAISON DES COMPTES 2020 (Situation au 31 décembre 2020)					
		Comptes 2020		Comptes 2019		Comptes 2018	
		<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>	<i>Doit</i>	<i>Avoir</i>
1	Actif						
100	Disponibilités et placements à court terme	1'512'293.41		1'496'629.45		2'283'435.61	
101	Créances	933'352.41	201'248.19	863'899.84	35'013.25	983'203.00	16'283.40
104	Actifs de régularisation	117'723.90		171'593.55		151'970.30	
107	Placements financiers	79'360.00		4'000.00		4'000.00	
108	Immobilisations corporelles PF	635'813.45		605'464.80		588'211.30	
140	Immobilisations corporelles du patrimoine	5'296'055.32		5'370'833.43		5'369'487.83	
142	Immobilisations incorporelles	17'584.38		5'226.59		19'147.42	
145	Participations et capital social	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
	Total Actif	8'602'182.87	201'248.19	8'527'647.66	35'013.25	9'409'455.46	16'283.40
2	Passif						
200	Engagements courants		125'306.30		168'446.55		911'195.75
201	Engagements financiers à court terme		1'227'600.00				550'152.42
204	Passifs de régularisation		159'037.50		110'556.10		131'665.40
205	Provisions à court terme		21'082.10				
206	Engagements financiers à long terme	1'227'600.00	5'596'492.00		5'738'492.00		4'979'542.00
209	Engagements envers les financements		117'682.35		119'862.30		122'040.15
290	Financements spéciaux enregistrés sous		1'102'244.85		1'439'186.09		1'387'686.70
291	Fonds enregistrés sous capital propre		380'069.05		376'566.05		363'064.05
293	Préfinancements						300'000.00
294	Réserves de politique budgétaire		381'242.15				150'000.00
296	Réserve liée au retraitement du patrimoine		74'500.00				
299	Excédent ou découvert du bilan		443'278.38		539'525.32		497'825.59
	Total Passif	1'227'600.00	9'628'534.68		8'492'634.41		9'393'172.06
	Totaux avant le résultat	9'829'782.87	9'829'782.87	8'527'647.66	8'527'647.66	9'409'455.46	9'409'455.46
	Totaux après le résultat	9'829'782.87	9'829'782.87	8'527'647.66	8'527'647.66	9'409'455.46	9'409'455.46